
Российская Федерация 

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район»  

Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
От 13.05.2015 г.    г. Тайшет     № 371 

 
О работе Муниципального 
казённого учреждения 
«Библиотечное объединение» 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение» за 2014 год 

 
На основании информации, представленной Муниципальным казенным 

учреждением «Библиотечное объединение» Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», руководствуясь Федеральным Законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», ст. 14 
Положения «Об организации и деятельности администрации Тайшетского городского 
поселения», утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 
24.10.2013 г. № 110, Положением «Об административном Совете при главе Тайшетского 
городского поселения», утвержденным постановлением главы Тайшетского городского 
поселения от 14.02.2008г. № 95, администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Информацию Муниципального казённого учреждения «Библиотечное 

объединение» Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» о работе за 2014 год принять к сведению (приложение). 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации 

 
 
 
 

Глава Тайшетского  
городского поселения        А.М.Заика  

 
 
 
 
 
 
 
 

исп.: Камышова И.В. 
тел.2-03-48 



 2 

Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 13.05.2015г. № 371 

 
И Н Ф О Р М А Ц И Я 

Муниципального казённого учреждения «Библиотечное объединение»  
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»  

о работе за 2014 год 
 
Муниципальное казенное учреждение "Библиотечное объединение" Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (Далее МКУ «БО» ТГП) 
располагается  по адресам- Центральная городская библиотека (ул. Транспортная, 97) и 
Центральная детская библиотека (ул. Ленина, 113). (Штат учреждения составляет - 29 ед.: 
директор -1, бухгалтер-1, методико-биографический отдел – 4 ед,, технический персонал - 
6,5 ед., программист - 1 ед., художник – 0,5 ед., специалисты (библиотекари-21,5 ед., 
Отдел комплектования и обработки литературы -2 ед, отдел инноваций и социального 
партнерства -2 ед.) 

С целью развития, совершенствования и обеспечения доступности 
информационных ресурсов для населения деятельность МКУ «БО» ТГП в 2014 году 
осуществлялась на основании Дорожной карты, утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 10.06.2013г. № 496 «Об 
утверждении плана мероприятий (дорожной карты) МКУ «Библиотечное объединение» 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» по 
повышению эффективности деятельности в части оказания государственных услуг 
(выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности и совершенствованию 
системы оплаты труда» и планом мероприятий по Году культуры в России, утвержденном 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 13.03.2013г. № 184 
«О мероприятиях по проведению Года культуры в 2014 году муниципальным казенным 
учреждением «Библиотечное объединение Тайшетского городского поселения» на 
территории Тайшетского городского поселения. 

Основные направления деятельности МКУ «БО» ТГП в 2014 г. и Программы 
«Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2014-2017 гг.»: 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЗАДАЧИ  
- Развитие интереса к истории края, воспитание любви и уважения к своей малой 

родине. Содействие развитию и сохранению культурного наследия земли Тайшетской. 
- Работа с социально незащищенными слоями населения (люди с ограниченными 

возможностями,  беспризорники), пенсионерами. 
- Работа с дошкольными и общеобразовательными учреждениями. 
- Формирование патриотического отношения к родине, развитие интереса к 

изучению истории Отечества.  
- Приобщение пользователей к книге, формирование устойчивой потребности к 

чтению, знаниям. 
- Проектная деятельность.  
Впервые началась работа по направлению «Обеспечение социально-правовой 

информацией населения города» (Школа правовых и экономических знаний). 
Бюджет муниципального казенного учреждения «библиотечное объединение» 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2014 
год утвержден в сумме 9 435 307 рублей.  

Освоение средств составило 9 183 490,15 рублей или  97,3 % к смете, в том числе 
по статьям расходов: 

- Заработная плата  – 5 853 839,68 рублей или 98,6% к плану, экономия в сумме 
83 460,32 сложилась в результате оплаты больничных листов за счет средств Фонда 



 3 

социального страхования; 
- Начисления на выплаты по оплате труда – при плане 1 777 800,00 рублей 

расход составил  1 772 693,99 рублей или 99,7%. Экономия в сумме 5 106,01 сложилась в 
результате превышения расходов по больничным листам над взносами в фонд 
социального страхования; 

- Прочие выплаты  составили  5 080,00 рублей при плане 5 080,00 рублей или 
100% от сметы; 

- Услуги связи  -  расходы составили 68 404,57 или 100% к плану; 
- Работы, услуги по содержанию имущества – 201 602,  рублей;  
- устройство полов   на сумму 48 298,00   руб. 
- установка межкомнатных дверей на сумму 42 900 руб. 
- установка металлических дверей в подвальное помещение 32 000 рублей; 
Прочие работы, услуги – при плане 399 054,63 руб. выполнено на сумму 235 

808,45 руб. или 59,1% в том числе: 
 - оформлена подписка на периодические издания на сумму 185 531,35 руб.  
 В связи с ремонтом актового зала не освоена сумма 163 246,18 руб., 

запланированная на установку пожарной сигнализации. Кредиты включены в смету 
учреждения на 2015 год. 

-Увеличение стоимости основных средств составило 419 591,77 руб. или 100% к 
плану, в том числе приобретены: 

- книги на сумму 43 000 руб.; 
- 3 компьютера на сумму 51 802,77 руб.;   
- камера видеонаблюдения и видеорегистратор в актовый зал на сумму 7 437,00 

руб.; 
- хозяйственный инвентарь (перфоратор и триммер) на сумму 13 600,00 рублей;   
- стеллаж и стол на сумму 17 080 руб.; 
- спортивный инвентарь в зал здоровья на сумму 64 800,00 рублей выделенных по 

проекту; 
- приобретено и установлено 5 кондиционеров на сумму 220 000 рублей. 
 - Увеличение стоимости материальных запасов ( канцелярские и хозяйственные 

товары) при плане 330 289,59 выполнено на 100%, в том числе приобретено:  
- материалы для ремонта зала здоровья и устройства полов на сумму 129863,00  

руб.; 
- библиотечная техника на сумму 23 745,98 руб.; 
- настольные игры на сумму 50500 руб. за счет средств проекта. 
- Прочие расходы при плане 27 500 руб. на проведение мероприятий выполнены 

на 100%; 
- Коммунальные услуги при плане 250 628,10 выполнены на 100% к плану; 
- Транспортные услуги при плане 18 055,10 руб. выполнены на 100%. 
 
Контрольные показатели за 2014 г. 
 

 

Основные показатели 2013 г. 2014 г. +\– 
% охвата населения библиотечным 
обслуживанием 

20,4 % 20,9 % + 0,5 

Поступления книг на 1000 жителей 83 96 + 13 

Книжный фонд Читатели Посещения Книговыдача  
2013 2014 +  

-  
2013 2014 +  

- 
2013 2014 +  

- 
2013 2014 +  

- 
ББиб
лиоте
чная 
систе
ма 

84814 83032  -
1782 

7011 7098 + 87 67119 6927
1 

+ 
2152 

129092 13414
0 

+ 
5048 



 4 

 

 
Выдано экземпляров пользователям 

от 15 до 24 лет включительно 
В том числе 

Наименовани
е учреждения 
(центральная 
библиотека и 
библиотеки, 
входящие в 
систему) 

Число 
зарегистрированны

х пользователей  
в возрасте 15-24 лет 

включительно 

 
всего 

печатны
х 

электрон
ных 

Аудиовизуальных 

 
ЦГБ 

 
1723 

3090
1 

30866 - 35 

 
ЦДБ 

 
57 

 
257 

 
257 

- - 

 
Всего  

 
1780 

 
3115
8 

 
31123 

  
35 

 

Книжные выставки –  72. 
Общее количество проведенных мероприятий – 126. (из них в ЦДБ – 88) 
Общее количество присутствующих на массовых мероприятиях – 5264 чел. (ЦДБ – 2956) 
Продолжается проверка книжных фондов.   
 
Движение единого фонда в 2014 г. по библиотечной системе 
 

В том числе (экз.) 
В том числе 

(экз.) 

 
 

 
Всего 
по БС 
(экз.) 

Книги, 
брош
юры 

Жур
н. 

Газеты 
годов

ые 
комп-
лекты 

Но
ты 

Электро
нные 

изда-ния 
(CD) 

Ауди
овиз. 
мате
риал

ы 

 
Виде
окас
сеты 

Грам
плас
тинк
и  

 

На яз. 
народов 
России,  
кроме 

русского 
Тайшет 
Состоит  
на 01.01. 
2014 г. 

84814 83236 1213 16 

- 

32 116 2 199 

- 

Поступи
ло в 2014 
г. 

3168 1903 1240 24 
 
- 1 - - - 

 
- 

Выбыло 
в 2014 г. 

4950 3721 1213 16 
- 

- - - - 
- 

Состоит  
на 01.01. 
2015 г. 

83032 81418 1240 24 
- 

33 116 2 199 
- 

 

Читаемость Посещаемость 
Обращаемость 

фонда 
Книгообеспечен

ность 2014 
Библио

теки 
2013 2014 +  - 2013 2014 +  - 2013 2014 +  - 

на 
одного 
жителя 

на 
одного 
читате

ля 
Библио
течная 
систе 
ма 

18,4 18,8 + 0,4 9,5 9,4 - 0,1 1,5 1,6 + 0,1 2,4 11,6 



 5 

Основными причинами выбытия в 2014 г. были: 
- по ветхости: г. Тайшет – 3625 экз. на сумму 44616,45 
                              г. Бирюсинск – 3039 экз. на сумму 13156,72 
                             пгт. Юрты  - 938 экз. на сумму – 11334,19 
- утеряны читателями:     г. Тайшет – 96 экз. на сумму 5276,15 
- периодические издания:  г. Тайшет – 1229 экз. 
Большое списание  литературы произошло в связи со списанием брошюрного 

фонда по причине ветхости – 4939 экз.                                                  
 

Обновляемость книжного фонда составила: 
 

Библиотеки 2013 год 2014 год 
МКУ «БО» 
ТГП 

3,15% 3,7 

 
В 2014 г. основным источником комплектования библиотек был местный бюджет: 
-на периодические издания выделена сумма - 185531,35 рублей: 
на 2 полугодие 2014 г. – 82460,47                                                          
на 1 полугодие 2015 г. – 103070,88 
- на приобретение книг - 43000,00рублей,  
- библиотечную технику - 23745,98 рублей,  
- бланковую продукцию - 9999,87 рублей. 
На сегодня библиотеки города выписывают 113 названий:  
- Журналов – 89,  
- газет – 24. 
В соответствии с ФЗ №114 от 25.07.2002г. «О противодействии экстремистской 

деятельности» ежемесячно проводится сверка, на предмет наличия документов, 
включенных в Федеральный список экстремистских материалов. 

В соответствии с требованиями ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010г. № 436 осуществляется маркировка 
библиотечного фонда с присвоением и размещением на нем знака информационной 
продукции. 

 
В 2014 году комплектование книжных фондов осуществлялось за счет: 
– федерального бюджета: Поставщик ООО «Книжный Дом «ПродаЛитЪ»; 

Иркутск, Москва, издательство «Эксмо»; Ростов н/Дону,  издательство «Феникс»; Москва,  
издательство «Папирус». 

– местного бюджета: на текущее комплектование – 50 тыс. 
(на литературу о Великой Отечественной войне -  46 экз. на 12893,06) 
– книг, полученных в дар от читателей – 307 экз.  
 
В течение 2015 года библиотеки продолжат комплектование фонда периодической, 

научной, учебно – методической (для профориентационной деятельности), справочно – 
информационной, художественной литературой и для слепых и слабовидящих инвалидов, 
в том числе издаваемой на магнитофонных кассетах, а также книгами на флеш-картах. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Текущее комплектование в 2014 г.  
по источникам комплектования и поступления и по количеству документов (в 

экз. и в % к общему числу новых поступлений) 
 

Источник 
комплектования 

Кол-во 
экз. 

% к 
общему 
числу 

поступлени
й  

Источник 
поступления 

Покупка (приобретение за счет 
финансовых средств) 
- федеральный 
- областной 
- местный 
 

 
782 
201 
499 

 

 
24,7 
6,3 
15,8 

 

 Иркутск, ООО 
«Книжный Дом 
«ПродаЛитЪ»; 
 Москва, 
издательство 
«Эксмо»; 
 Ростов н/Дону,  
издательство 
«Феникс»;  
 Москва,  
издательство 
«Папирус». 

Подписка на периодические 
издания 

1255 39,6 
Роспечать  

Приобретение периодических 
изданий за счет субсидий 

  
 

Местный обязательный 
экземпляр 

9 0,3 Редакция 
«Бирюсинская 
новь» 

Дары от организаций, частных 
лиц (только в виде изданий) 

307 9,7  

Взамен утерянных читателями 
115 3,6 

 

Обменно-резервные фонды 
других библиотек 

  

Перераспределение внутри 
библиотечной системы 

  

 

Книгообмен (кроме 
перераспределения внутри БС 
МО) 

-  
 

ВСЕГО: 3168 100%  
 
В библиотеках ведутся картотеки заказов и отказов, на основании которых 

составляются тематико-типологические планы комплектования. 
В 2014 году для читального зала ЦГБ  получили 112 экземпляров отраслевой 

литературы.  
Исходя из анализа отказов, следует отметить, что часть заказанной литературы 

получена. С остальными отказами работа ведется. 
Часть  запросов пользователей осуществлялась с использованием Интернет-

ресурсов. 
 Темы: 
– история праздника, посвящённого Дню матери; 
– топливные полезные ископаемые России; 
– тринадцатый чемпион мира по шахматам; 



 7 

– о династии первых промышленников Демидовых;  
– жизнь и быт бурят до революции и в наше время; 
– функции головного мозга; 
– дошкольная педагогика, новые тенденции; 
– о националисте Степане Бандере; 
– декларация принципов толерантности; 
– и др. 
 

Основные группы пользователей 

Основные группы пользователей Количество  

Сотрудники администраций 
поселений 

20 

Учителя, преподаватели 178 
Специалисты разных отраслей 1248 
Студенты, учащиеся 503 
Школьники 3090 
Пенсионеры  464 
Безработные 307 
Домохозяйки - 
Другие 1288 
Всего  7098 

 
Лучшие проекты года: 
- Литературная карта Приангарья. «Литературная карта Приангарья» - это 

авторитетный рекомендательный справочно-информационный интернет-ресурс о 
литературе Иркутской области. Сайт ориентирован на взрослую аудиторию.  

На карте можно разместить: сведения о писателях, поэтах, критиках, 
литературоведах: их портреты, биографии, краткий очерк творчества, полные тексты 
произведений или их фрагменты с согласия авторов и с соблюдением авторских прав. 
Информацию о памятных местах, связанных с литературной жизнью вашего района; 
сведения о писательских организациях и литературных объединениях вашего города или 
поселка, о литературных музеях, библиотеках, издательствах; о важных событиях 
литературной жизни муниципального образования.  

Наполнение карты ведется по нескольким направлениям: 
- Сведения о писателях, поэтах, критиках: портреты, биография, творчество. 
- Памятные места, связанные с литературной жизнью Приангарья, малая родина 

писателей. 
- Организации – писательские организации и литературные объединения 

Приангарья, литературные музеи, библиотеки, издательства. 
- Книжная полка – сведения о литературно-художественных изданиях, информация 

о выходе новых книг. 
Неделя краеведческой книги «Люби и знай родной свой край», приуроченной к 

празднованию Дня Иркутской области и проведению традиционного областного 
фестиваля «Сияние России». В рамках недели ЦДБ провела познавательную программу  
«КАЗАКИ – КУЛЬТУРА, БЫТ, ТРАДИЦИИ».    

Детский абонемент ЦГБ для детей школы-интерната №24 и Социального центра 
«Аистёнок» провели сценический рассказ «ЗЕМЛЯ ДРУЗЕЙ» о традициях и обычаях 
народов Севера.  

«ЛитРес от Молчановки (ИОГУНБ им. И. И. Молчанова-Сибирского). 
С 26 сентября 2013 г. ГБУК ИОГУНБ открыт доступ к электронной библиотеке 

«ЛитРес». Компания «ЛитРес», основанная в 2006 году, сегодня является лидером на 
рынке распространения лицензионных электронных книг в России и странах СНГ. На 
данный момент в базе содержится свыше 80000 текстов. По условиям договора с ЛитРес, 



 8 

ГБУК ИОГУНБ предоставляет жителям Иркутской области доступ к текстам книг, 
включая новинки. 

Совместно с администрацией Тайшетского городского поселения МКУ 
«Библиотечное объединение» ТМО «Тайшетское городское поселение» реализует 
программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) 
минимизации и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского городского поселения» в 2014-2016 г.г.». 

В рамках этой программы проведены: 
1. Семинар «Библиотека – территория толерантности»; 
2. Уроки толерантности «Толерантность сегодня – мир навсегда», «ТЫ + 

Я=ДРУЗЬЯ».; 
3. Познавательная программа «Эх, казаки»; 
4. Сценический рассказ о народах Севера «Земля друзей»; 
5. Информационный буклет  к Году британской культуры в России и Российской 

культуры  в Великобритании «Сближая страны и народы»;  
6. Беседы с призывной молодежью «Мы разные – мы равные»; 
7. Выставка – информация «Религии мира». 
В соответствии с Указом «О проведении в Российской Федерации Года культуры», 

подписанным Президентом РФ, 2014 год объявлен в России Годом культуры. Большую 
разнообразную программу мероприятий в течение года провели для своих читателей 
муниципальные библиотеки города Тайшета: 

1. Ежегодная социально-культурная акция «Библионочь 2014» / Всероссийская 
акция в поддержку чтения/; 

2.Литературный вечер «Жил народной радостью и болью» / к 85-летию 
В.Шукшина/; 

3. Выставка-викторина «С любовью о добром и вечном» /к 90-летию В. Астафьева / 
4. Цикл мероприятий «Перекрёстный год Англии и России»  / год культуры 

Великобритании в России и России в Англии/; 
5. Информационный час «От Афин до Сочи»/ в рамках единой  Всероссийской 

библиотечной акции «От книжных страниц – к олимпийским вершинам!» для молодых 
читателей под девизом сочинской Олимпиады «Жаркие. Зимние. Твои»/; 

6. Акция «Патриотическая книга» /в рамках акции проведены: литературно-
поэтическая композиция «А мы с тобой, брат из пехоты…» - тема великой Отечественной 
войны в творчестве Б. Окуджавы (1924-1997) / к 90-летию со дня рождения/; видеосалон 
«Война на экране»;  кн.в. «Книжное эхо войны»; ЦДБ – тематический вечер фронтовой 
песни «Мелодии войны» в школе № 5; благотворительная акция «Рядом живёт ветеран» 
/поздравление ветеранов на дому/; Урок мужества «Помним всех поименно»; громкие 
чтения книги Пантелеева «Честное слово»/; 

7.Интеллектуальная викторина «Великая Россия».    
В этом году библиотекой совместно с литобъединением «Тайшет литературный» 

объявлены два литературных конкурса: «Лицо войны поведать миру», посвященный 
70-летию Победы (на конкурс поступило 17 произведений) и «Мои первые строки» – 
дню родного языка. 

В 2014 году Елизавета Оводнева приняла участие в Конкурсе «Молодые голоса». 
Заняла 1-ое место в региональном туре и 2-ое место в областном. 

Дегтярёва Н.П. - в Конкурсе короткого рассказа 2014 альманаха «Новый 
Енисейский литератор». Заняла 3-е место с рассказом «Игра». Ей дано право стать членом 
клуба при альманахе и печатать свои произведения бесплатно. 

Одним из основных направлений деятельности учреждения является социальное 
проектирование. С помощью соц.проектов привлечено дополнительно 2 млн. 106 тысяч 
рублей.  

В 2014 г. получены гранты на реализацию проектов: 
ЦДБ - «Территория игры» - Всероссийский конкурс проектов «Культурная 

мозаика малых городов и сел» Благотворительного фонда Елены и Геннадия Тимченко – 



 9 

106 194-00;  
ЦГБ – «Многофункциональный информационный центр» -  Конкурс проектов 

по повышению качества социальной инфраструктуры «ТЕРРИТОРИЯ  РУСАЛа» 2014 г. - 
2 млн. руб. 

Проекты, не получившие финансовой поддержки:  
Проект «Библиолето» - на Всероссийский конкурс проектов «Культурная мозаика 

малых городов и сел» Благотворительного фонда Елены и Геннадия Тимченко.  
Проект «Оранжевое лето» - на Конкурс проектов «ТЕРРИТОРИЯ РУСАЛа» - 

2014г. 
Проекты: «Игра, учеба, отдых», «Детский читальный зал», «Литературные родники 

Бирюсы» (по литературному краеведению), которые участвовали во Всероссийском 
конкурсе проектов «Пространство Библио» фонда «Вольное Дело» Олега Дерипаска.  

Работа по проекту «Литературные родники Бирюсы» продолжается в 2015 году.  
 
Участие МКУ БО ТГП в профессиональной подготовке кадров:  
Участие в VI Форуме молодых библиотекарей России «Библиотека без границ». 

Обмен опытом на мастер-классе «Особый читатель: эффективные практики». Тема 
выступления «Группа риска в ракурсе библиотечного обслуживания»; 

Семинар «Учись участвовать» (Конкурс  Территория РУСАЛА);   
Зональный семинар «Социальные медиа и библиотеки» (г. Нижнеудинск) 
Семинар «Современные подходы к профилактике наркомании»; 
«Библиотекари в движении» - рабочий визит сотрудников Областной юношеской 

библиотеки им.И.Уткина (Презентация Ассоциации молодых библиотекарей Иркутской 
области. 

Экологические игры в библиотеке. Тренинг управления конфликтами); 
Международный молодежный лагерь «Байкал-2020» (Стратегия продвижения 

социальных проектов, успешных социокультурных акций); 
Научно-практическая конференция «Фонды библиотек в цифровую эпоху: 

традиционные и электронные ресурсы, комплектование и использование» (г. Иркутск); 
Курсы повышения квалификации «Открытая детская библиотека» (г. Иркутск); 
Курсы повышения квалификации «Охрана труда и проверка знаний требований 

охраны труда работников организаций» (дистанционно; г. Москва); 
Курсы повышения квалификации «Пожарно-технический минимум для 

руководителей, специалистов, лиц ответственных за пожарную безопасность, 
обслуживающего персонала» (дистанционно; г. Москва). 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова 
 


